BAN CHỈ ĐẠO

 QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19
_______________

Số: 1983/CV-BCĐ

Về việc xét nghiệm

COVID 19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 4 năm 2020

 Kính gửi: Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Sở Y tế các tỉnh, thành

phố đã đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, nhân lực, sinh phẩm cho phòng xét

nghiệm trên địa bàn để đảm bảo có thể xét nghiệm vi rút SAR-CoV-2 tại chỗ. Tính

đến nay cả nước đã có 110 phòng xét nghiệm có đủ năng lực xét nghiệm COVID-

19, trong đó: ngành y tế có 95 phòng, các ngành khác (Nông nghiệp, Quốc phòng)

có 15 phòng, 36 phòng xét nghiệm đủ năng lực khẳng định.

Để đảm bảo đầu tư cho công tác xét nghiệm đạt hiệu quả, Ban chỉ đạo Quốc

gia đề nghị Sở Y tế tỉnh, thành phố chỉ đạo triển khai các hoạt động sau:

1. Việc thực hiện mua sắm, đầu tư  máy móc, trang thiết bị xét nghiệm phải

được cân nhấc kỹ để phù hợp với nhu cầu và hiệu quả sử dụng, tránh lãng phí vì

trong bối cảnh diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh COVID – 19 trên thế giới

như hiện nay, các máy xét nghiệm, trang thiết bị và sinh phẩm có nguồn cung ứng

hạn chế và giá thành cao.

2. Trong giai đoạn hiện nay các phòng xét nghiệm thực hiện việc xét nghiệm

sàng lọc và khẳng định theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia, không xét nghiệm

dịch vụ theo yêu cầu.

 Ban chỉ đạo Quốc gia đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Thành viên BCĐ QG về PCD COVID-19;

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ, Cục: DP, KCB;

- Các Viện: VSDT, Pasteur;

- TTKSBT/YTDP tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, DP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trường Sơn

Thứ trưởng Bộ Y tế

KHẨN

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-04-09T17:30:09+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!